
Informační politika
a management

Úvod do oblasti IM

29. 9. 2023



Úvod do IM

• dnes: úvodní „slovníček“

• předzpětná vazba – díky!

• eGovernment (několikrát) a open data

• IP na úrovni EU; zpracování a uchovávání údajů

• IM v kontextu (knihovny apod.)

• „Já fakt nevím.“

hledám…



prezenčka v osnově



„I dnes mnoho vlastníků, manažerů, jednatelů a dalších 

řídících pracovníků žije v domnění, že pro efektivní řízení 

informací v jejich podniku stačí pouze zavést informační 

systém a rázem se z nich stanou přeborníci v práci 

s informacemi. I když je informační systém skutečně 

účinným nástrojem pro řízení informací v podniku, 

většinou je potřeba udělat více, než jen propojit  

informační technologie s podnikovými činnostmi.“

Novotný (2014)

https://dk.upce.cz/bitstream/handle/10195/55709/NovotnyO_InformacniManagement_HK_2014.pdf?sequence=3&isAllowed=y


„Během jednoho ze svých prvních dnů 
v práci jsem požádal o kopii každého 
reportu používaného v rámci řízení 
organizace. Druhý den se mi jich na stole 
objevilo třiadvacet. Nerozuměl jsem jim... 
Zprávy z každé oblasti byly pro ostatní 
oblasti nepochopitelné a pro mě byly 
nesmyslné všechny.“

infomační kultura

učící se organizace





manažerské ezo?



Smysl a cíle IM

• výkonnost organizace (katalogizace, dostupnost, distribuce,...)

• efektivita organizace (kvalita, učení se, potřeby, externí prostředí,...)

• kreativita organizace (myšlenky, vztahy, inovace,...)

• posílení spolupráce a partnerství

-> ekonomický prospěch

Co to znamená prakticky?

6. 10. a 13. 10. (Jan Matula)

Powell (2003)

https://books.google.cz/books/about/Information_Management_for_Development_O.html?id=YMFzNIfSU0kC&redir_esc=y


Historie IM

• „nová“ oblast, ale aktivita s dlouhou historií

• i před rozvojem ICT

• 1850+, jak se zvětšovaly instituce 

a firmy, bylo nutné lépe řídit i.

• business organization

• stejně tak státní administrativa

• moderní byrokracie

https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/EUM0000000007150/full/html


Historie IM



Historie IM

• výzkumná část – ustálit, popsat, standardizovat...

• komerční část – poradenství atp.

• IM je ze své podstaty multidisciplinární

• uplatníte v něm množství dovedností, 

nástrojů a postupů i z jiných předmětů/oblastí LIS





Historie IM

„Revoluce v informačních technikách 

a technologiích nastala před 20. stoletím 

a rozhodně mnohem dříve než aplikací počítačových 

technologií po druhé světové válce. Tvrdíme, že 

zatímco informační management – racionální 

organizace informací v rámci organizací – je jako 

disciplína relativně nová, má dlouhou historii jako 

činnost probíhající v rámci moderních organizací. 

Systematický sběr, zpracování a šíření informací 

v organizacích je ústředním rysem modernity.“

https://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1177/016555150002600308






Když se řekne... IM

• různé přístupy k IM

• široké pojetí

• užší pojetí: součást podnikového managementu

• jako praktická oblast a součást podnikového MGMT

• hledisko: info-zdrojů, ICT, organizačních struktur

• cíl: zlepšení org. prostředí, procesů, nástrojů a podmínek



Když se řekne... IM

• v různých oblastech různý význam a obsah

• CS: management inf. technologií (řízení investic atp.)

• management dat (struktura databází atp.)

• records management (spisová služba)

• LIS: rostoucí pole pro uplatnění LIS profesionálů, multidisciplinární 
pojetí, větší zájem o obsah informace než ostatní pohledy a větší 
důraz na information retrieval



Když se řekne... IM

Pojem „Informační management“ (IM) 
zahrnuje celou řadu koncepcí a definic. 
V obecném vymezení lze definovat IM jakou 
soubor činností a procesů, které slouží ke 
sběru, správě a uchování informací z jednoho 
nebo více zdrojů za účelem následné 
distribuce těchto informací koncovému 
uživateli nebo skupině uživatelů.

Jan Matula (2017)

https://katalog.muni.cz/Record/MUB01006413675


Informační management

Wilson (2003): 

• životní cyklus informace a řízení i.

• informační zdroje

• ekonomika informace a její hodnota

• nástroje typu informační a komunikační audit, mapování 

• přístup k informacím, sítě a intranety

• legální aspekty přístupu k i. a ochrana soukromí 

• strategické informační systémy

http://informationr.net/ir/7-3/paper133.html




dobrá praxe

frameworky

normy



Procesní model IM

• Choo, 1995, 2002: Information management is a cycle 
of processes that support the organization's learning 
activities: identifying information needs, acquiring 
information, organizing and storing information, 
developing information products and services, 
distributing information, and using information.

• cyklus procesů, neustálý

• podporují růst organizace

• multidisciplinarita

http://choo.ischool.utoronto.ca/IMfaq/
https://books.google.cz/books/about/Information_Management_for_the_Intellige.html?id=IDlDwy9UfmsC&redir_esc=y


je to model!



Procesní model IM, 2002

• nekonečný cyklus opakujících se činností a nástrojů

• překrývají se, prolínají se...

• procesy propojují management ICT, management 
informačních zdrojů, informační politiky a standardy 
a informační procesy

• vše se musí promýšlet společně tak, aby to vytvořilo 
co nejvyšší hodnotu pro danou organizaci





Analýza informačních potřeb

• další procesy musí stát na pevných základech

• neformální X  formální a systematické uchopení (jak?)

• různé metodologie analýzy

• personální IP X  potřeby organizace



Akvizice informací

• tištěné -> digitální
• hodnocení zdrojů
• interní X externí (trh, politika, legislativa, vývoj,...)

• obrovské množství informací
• rozvoj lidí – a dovednosti knihovníků

• automatizace
• BI systémy (MIS)



Analýza externího prostředí

• environmental scanning (interní i externí)

• competitive intelligence



Konkurenční zpravodajství

• competitive intelligence

• cyklus: řízení – sběr – analýza – distribuce

• legální, nejde o korporátní špionáž!

• aktivní X defenzivní CI





Informační audit

• přehled o existujících zdrojích / potřebách

• „Zjišťování, sledování a vyhodnocování informačních 
zdrojů organizace v zájmu implementace, udržování 
nebo zlepšování správy informací v této organizaci“

Buchanan, Gibb (2007)

https://doi.org/10.1016/j.ijinfomgt.2007.01.002


Informační audit

V nejzákladnější formě:

• identifikace informačních zdrojů organizace

• identifikace informačních potřeb organizace

Při plném potenciálu:

• identifikace nákladů a přínosů IZ

• identifikace příležitostí k využití IZ pro konkurenční výhodu

• identifikace inf. proudů a procesů

• tvorba informačních politik a strategií

• monitoring a evaluace dodržování standardů, politik atp.





Organizace a ukládání

• tvorba „organizační paměti“

• správná struktura (odpovídá potřebám a způsobům)

• datové sklady, spisové služby...

• podpora učící se organizace

• řízení přístupu

• document management systémy



Šíření informací

• tvorba informačních produktů a služeb

• distribuce informací a sdílení

• spojování, přidávání hodnoty



https://faculty.washington.edu/mbe/Eisenberg_Dirks_Taylor_Value-Added_Modified_2008.pdf


„Soubor aktivit, skrze které se informace stane užitečnou.“



„Informačnú ekológiu možno definovať ako 
tvorbu, komunikovanie, rozširovanie a 
využívanie informácií na úrovni jednotlivca, 
skupiny alebo organizácie s cieľom zmysluplne 
regulovať toky informácií pri vzájomnom 
prispôsobovaní človeka a informačného 
prostredia. [...] Podstatou informačnej ekológie 
je určenie čistiacich mechanizmov 
informačného preťaženia a rizík využívania 
informácií v elektronickom prostredí.“

Steinerová (2008)

https://itlib.cvtisr.sk/archiv/2008/2/informacne-systemy-v-novej-paradigme-vzdelavania-a-vyskumu.html?page_id=1276


data – informace – znalosti



Management znalostí

• ani zde není jednotná definice (změna paradigmatu?)

• i zde panuje zmatek ohledně obsahu disciplíny

• jasný není ani vztah IM/KM

Dalkir (2005): „KM je záměrná a systematická koordinace lidí, technologií, 
procesů a organizační struktury v organizaci, která má přinést přidanou hodnotu 
prostřednictvím opětovného využití znalostí a inovace. Této koordinace je dosahováno 
vytvářením, sdílením a využíváním znalostí, jakož i přidáváním cenných poznatků 
a osvědčených postupů do firemní paměti s cílem podpořit organizační učení.

http://wiki.km4dev.org/More_on_KM_and_IM_2007
https://dianabarbosa.files.wordpress.com/2009/03/knowledge-management-kimiz-dalkir.pdf


https://onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1002/kpm.326


Management znalostí

• tacitní a explicitní znalost



Máte nového Vondrušku?





„An informal survey conducted by the author 

identified over 100 published definitions of 

knowledge management, and of these, at least 

72 could be considered very good! Clearly, KM is 

a multidisciplinary field of study that covers a 

lot of ground. This finding should not be 

surprising, for applying Knowledge to work is 

integral to most business activities. However, 

the field of KM does suffer from the Three Blind 

Men and an Elephant syndrome. In fact, there 

are likely more than three distinct perspectives 

on KM, and each leads to a different 

extrapolation and a different definition.“

https://dianabarbosa.files.wordpress.com/2009/03/knowledge-management-kimiz-dalkir.pdf


business intelligence



Informační kultura

„Information culture is reflected in the organization’s 
values, norms, and practices with regard to the 
management and use of information.“

• firemní, podniková kultura

• představy, normy, hodnoty

• CKO – chief knowledge officer

Choo (2006)

http://choo.ischool.utoronto.ca/FIS/ResPub/JIS2006.pdf


Informační strategie

• rámec pro IM

• dlouhodobý plán 

• cíle v oblasti nakládání s D-I-Z

• výstup strategického řízení

http://www.inform.nu/Articles/Vol17/ISJv17p149-173Knox0501.pdf


Informační politika

• národní X organizační úroveň

Paul A. Strassmann:
• technokratický utopismus
• anarchie
• feudalismus
• monarchie
• federalismus



Information governance

• holistický přístup

• právní a bezpečnostní aspekty informací

• využívání informací účinně a eticky správně

• data governance










	Snímek 1: Informační politika a management
	Snímek 2: Úvod do IM
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8: Smysl a cíle IM
	Snímek 9: Historie IM
	Snímek 10: Historie IM
	Snímek 11: Historie IM
	Snímek 12
	Snímek 13: Historie IM
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: Když se řekne... IM
	Snímek 17: Když se řekne... IM
	Snímek 18: Když se řekne... IM
	Snímek 19: Informační management
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22: Procesní model IM
	Snímek 23
	Snímek 24: Procesní model IM, 2002
	Snímek 25
	Snímek 26: Analýza informačních potřeb
	Snímek 27: Akvizice informací
	Snímek 28: Analýza externího prostředí
	Snímek 29: Konkurenční zpravodajství
	Snímek 30
	Snímek 31: Informační audit
	Snímek 32: Informační audit
	Snímek 33
	Snímek 34: Organizace a ukládání
	Snímek 35: Šíření informací
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40: Management znalostí
	Snímek 41
	Snímek 42: Management znalostí
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47: Informační kultura
	Snímek 48: Informační strategie
	Snímek 49: Informační politika
	Snímek 50: Information governance
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54

